
Consiliul Local al Municiplului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 173/27.06.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare Art. 1 din H.C.L nr. 178/ 30.06.2023 privind aprobarea constituirii Comisiei 
de Acord Unic in cadrul Directiei Arhitect Sef din Aparatul de specialitate al Primarului municipiului 
Slatina. 

Consiliul Local al municipiului Slatina Intrunit in şedinţa ordinară din data de 27.06.2024. 

Avănd în vedere: 
- Referatul de propunere nr. 65056/21.06.2024 al Directiei Arhitect Sef - Serviciul Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului. 
- Iniţiativa primarului municipiului Slatina prin Referatul de aprobare nr.65059/21.06.2024 la proiectul de 

hotărăre; 
- Raportul de specialitate nr. 65065/21.06.2024 Intocmit de către Serviciul Urbanism, amenajarea 

teritoriului; 
- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările si completările 

ulterioare, 
- prevederile art. 45 Alin. 11 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
- Avizul favorabil al Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al 

municipiului Slatina; 
in temeiul art.129, alin.(14), coroborat cu art. 139, alin.(1), alin. (3), lit. e), din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. I.- Se modifică Art. 1 din HCL 178/30.06.2023 privind aprobarea constituirii Comisiei de Acord 
Unic 1n cadrul Direcţiei Arhitect Şef din Aparatul de specialitate al Primarului municipiului Slatina şi va 
avea următorul cuprins: 

1.Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminat Public: inspector de specialitate Badea Alexandru, 
supleant inspector Catană Cătălin; 

2. Orange Communications- Badea Ilie-membru, supleant Nita Emil Adrian; 
3. Compania de Apă OLT: Inginer Raţă Florea, supleant inginer Roman Nadia; 
4. Distribuţie Energie Oltenia:inginer Ilie Vasile, supleant inginer Dascalita Cristian; 
5.Inspectoratu1 pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab"al judeţului OLT: Locotenent Ciuchete 

Ilie, supleant Sublocotenent Segărceanu Alin, supleant Locotenent Neacsu Bogdan, supleant 

Sublocotenent Ghiocanu Silvia; 



6.Direcţia Judeţeană pentru Cultură Olt: director executiv Andronachescu Florin Catalin, supleant 
consilier superior Comănescu Laurenţiu Florin; 
7.Direcţia de Sănătate Publică Judeţeană Olt: medic specialist igiena Iancu Alexandra Claudia, 
supleant dr.Mateica Maria Magdalena, medic primar medicina muncii; 
8.Poliţia municipiului Slatina-Biroul Rutier: Cms Covaciu Adrian, supleant Cms Sef Duiuleasa 
Valentin; 
9.RCS&RDS: Robert Ionut Vladu- supervisor infrastructura f.o.; 
10.Distrigaz Sud Reţele Slatina:inginer Protopopescu Claudiu Mihai, supleant inginer Smărăndescu 

Petrică. 

11. S.0 SALUBRIS S.A- Sburlis Marius, supleant Oprea Iulian, supleant Danciu Sorinel Constantin; 
12. S.0 MA 3R COLECT ; 
13. VODAFONE ROMANIA. 

Secretariatul Comisiei: 
1. Irina SEGARCEANU 
2. Anisoara NASTASIE 

Art. Celelalte prevederi ale HCL nr. 178/30.06.2023 rămân neschimbate. 

Art. III. Prezenta hotăilre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
• Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
• Primarului municipiului Slatina; 
• Direcţia Arhitect Şef; 

• Emitenţii de avize nominalizaţi la art.I (1). 

Preşedinte de4e-ditţă, 

POPA Costin 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - idi IDITA 

Hotărârea\a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prffizenţi 

2 - consilie—rfabsenţi 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS-03/F5 


